
 

 

P.O procedura di gara: dott.ssa Giulia Appendino 

 

 

Pubblicato sul profilo del committente in data: 8 febbraio 2018 

 

 

                                      Il dirigente della Direzione Gare, Contratti e Logistica 

 

Vista la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università”; 

 

Visto lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012, e successive 

modifiche; 

 

Visto il provvedimento prot. 9961 del 28/02/2017 con il quale il Direttore Generale ha conferito alla 

sottoscritta, Dott.ssa Elena Perini l’incarico di Dirigente della Direzione Gare, Contratti e 

Logistica; 

 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 

n.  49150 del 22 dicembre 2015; 

 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. e i. <<Codice dei contratti pubblici >>; 

 

Vista   la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ Università di Pisa n. 177 del 10 giugno 

2016, sulla quale ha espresso parere favorevole il Senato Accademico dell’ Università di Pisa 

con delibera n.111 del 22 giugno 2016, con la quale è stato stabilito che,  nelle more della 

revisione del Titolo VIII “Attività negoziale” del Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, le disposizioni di cui al predetto Titolo VIII 

del vigente Regolamento e le relative disposizioni attuative continuano ad essere applicate se 

non in contrasto con le disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

Considerato che è necessario procedere all’acquisizione della fornitura di un generatore elettrico di 

vapore surriscaldato con portata di 1800 kg/h alla pressione di 22 bar-g e temperatura fino a  

250 °C e alla successiva assistenza  per un importo stimato presunto di Euro 149.970,00 oltre 

IVA; 

 

Visto  in particolare, l’ art. 54, comma 2, del  predetto Regolamento, ai sensi del quale, <<con 

esclusione dei contratti di cui al comma precedente deliberati dal Consiglio di 

Amministrazione>>, la deliberazione a contrattare <<è adottata dai Responsabili dei Centri di 

gestione nell’ambito degli indirizzi stabiliti dagli organi centrali di governo e dai relativi 

consigli anche in sede di approvazione dei bilanci di previsione annuale…….>>. 

 

Visto altresì l’art. 67, comma 2, del predetto Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 

Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n.  49150 del 22 dicembre 2015, ai sensi del quale 

<< tutti i Centri di gestione dell’Ateneo possono procedere agli acquisti di propria competenza, 

singolarmente o in comune, anche attraverso la struttura dell’Amministrazione centrale 

dell’Ateneo delegata a porre in essere le procedure necessarie ai sensi del presente 

regolamento>>.  

 



 

 

P.O procedura di gara: dott.ssa Giulia Appendino 

 

 

Visto il provvedimento prot. n 49969 del 4 ottobre 2017 con il quale è stata indetta la manifestazione 

di interesse per l’ acquisizione della fornitura in parola e con il quale il Direttore del 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale ha delegato al Dirigente della  Direzione Gare, 

Contratti e Logistica l’espletamento delle procedure necessarie per l’ acquisto della fornitura  

di un generatore elettrico di vapore surriscaldato con portata di 1800 kg/h alla pressione di 22 

bar-g e temperatura fino a  250 °C e alla successiva assistenza; 

 

Visto il predetto provvedimento prot. n. 49969 del 04 ottobre 2017, con il quale sono stati approvati 

l’avviso per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, da svolgersi come procedura non 

elettronica, il fac-simile per la presentazione della manifestazione di interesse, il Progetto, 

costituito dal capitolato speciale d’ appalto e dallo schema di contratto e dalla relazione 

tecnico-illustrativa; 

 

Visto il proprio provvedimento prot.  n.58107 del 13 novembre 2017, dal quale, tra l’altro, risulta 

quanto segue: 

             - una manifestazione di interesse da parte della ditta ELETTRICA 3B S.r.l. di Salerno e della 

ditta TWK S.r.l. di Como; 

             - la necessità di un approfondimento istruttorio con la ditta TWK S.r.l.; 

            - la mancanza dei requisiti di ammissione della ditta ELETTRICA 3B S.r.l.;  

 

Vista la delibera a contrattare prot. n. 60020 del 21 novembre 2017 con la quale è stato autorizzato 

l’esperimento della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2106, 

da svolgersi come procedura non elettronica per l’affidamento  della fornitura  di un 

generatore elettrico di vapore surriscaldato con portata di 1800 kg/h alla pressione di 22 bar-

g e temperatura fino a  250 °C e alla successiva assistenza, da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione previsti nel disciplinare di gara, con invito alla 

ditta TWK S.r.l. con sede a Turate (CO) in Via Carlo Cattaneo, 17; 

 

Visto che la TWK S.r.l. ha presentato offerta entro i termini prescritti negli atti di gara; 

 

Vista la regolarità dei verbali della procedura di gara del 13 dicembre 2017, 22 dicembre 2017, 22 

dicembre 2017 seduta riservata, del 15 gennaio 2018 agli atti della Direzione Gare, Contratti 

e Logistica, che integralmente si approvano;  

 

Preso atto che le caratteristiche ed i vantaggi dell’offerta selezionata sono indicati nei verbali delle 

sedute del 22 dicembre 2017 in seduta riservata e del 15 gennaio 2018; 

 

Visto il provvedimento prot. n. 4699 del 22 gennaio 2018 con il quale è stato disposto di aggiudicare  

la procedura di gara per l’affidamento della fornitura  di un generatore elettrico di vapore 

surriscaldato con portata di 1800 kg/h alla pressione di 22 bar-g e temperatura fino a  250 

°C e alla successiva assistenza al concorrente di seguito indicato: TWK S.r.l. con sede a Turate 

(CO) in Via Carlo Cattaneo, 17, per le caratteristiche di cui all’offerta tecnica elementi 



 

 

P.O procedura di gara: dott.ssa Giulia Appendino 

 

 

qualitativi, all’offerta tecnica elementi quantitativi, per il ribasso globale percentuale del 5,3% 

sull’importo posto a base di gara per la fornitura e posa in opera de generatore elettrico in parola 

e per il ribasso globale percentuale del 4,28% sull’importo posto a base di gara per l’assistenza 

successiva alla garanzia; 

 

Visti i documenti relativi alla verifica del possesso dei requisiti generali di ammissione di cui    

all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 nonché i documenti relativi alla verifica dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico organizzativi comprovati dalla Società aggiudicataria;  

 

Vista l’idoneità della documentazione tecnico organizzativa presentata dalla ditta TWK srl la quale 

ha documentato di aver fornito un generatore elettrico di vapore per importo superiore a euro 

100.000,00 negli anni 2014, 2015, 2016, in particolare un generatore elettrico dell’importo netto 

di euro 529.000,00, come risulta dall’ordine n. 3208029 e fattura n. 134229, data consegna del 

15/01/2014; 

 

Rilevato che dalla verifica della predetta documentazione effettuata mediante AVCPASS, la società 

TWK S.r.l. risulta in possesso di tutti i requisiti richiamati dalla presente procedura di gara; 

 

Considerato che, in conseguenza di quanto sopra, deve essere dichiarata l’efficacia 

dell’aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016;  

 

Richiamato l’art.32, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 in base al quale il termine dilatorio di cui al 

comma 9 non si applica trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. n.50/2016. 

 

                                                             D I S P O N E 

 

Art.1) di dichiarare l’ efficacia dell’aggiudicazione della procedura di gara per l’acquisizione della 

fornitura  di un generatore elettrico di vapore surriscaldato con portata di 1800 kg/h alla 

pressione di 22 bar-g e temperatura fino a  250 °C e alla successiva assistenza alla società 

TWK S.r.l. con sede a Turate (CO) in Via Carlo Cattaneo, 17, per le caratteristiche di cui 

all’offerta tecnica elementi qualitativi, all’offerta tecnica elementi quantitativi, per il ribasso 

globale percentuale del 5,3% sull’importo posto a base di gara e pertanto per un importo di 

Euro 125.004,00 (I.v.a. esclusa) e per il ribasso globale percentuale del 4,28% sull’importo 

posto a base di gara per l’assistenza successiva alla garanzia e quindi per un importo di Euro 

17.200,884 (I.v.a. esclusa); 

 

Art.2) di chiedere alla Società aggiudicataria stessa la garanzia definitiva prevista nell’art.10 del 

Disciplinare di gara ai sensi dell’art.103 del Codice dei contratti pubblici a sua scelta sotto 

forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all’art.93, commi 2 e 3, pari al 10% 

dell’importo contrattuale; 

 

Art.3) di stipulare il contratto nei successivi 60 giorni, o nel diverso termine concordato con 

l’aggiudicatario, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in 



 

 

P.O procedura di gara: dott.ssa Giulia Appendino 

 

 

apposito scambio di lettere tramite PEC ai sensi dell’art.32, comma 14, del Codice dei contratti 

pubblici;  

 

Art. 4) di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, sul sito del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

                                                    Il Dirigente della Direzione Gare, Contratti e Logistica   

        -Dott.ssa Elena Perini- 

   (Firmato digitalmente) 

 


